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2020 年是不平凡的一年，疫情后的新常态对全球消费者的消费心理及行为带来了极大的颠覆，
也对全球零售格局带来了深远的影响。这样复杂多变的市场环境将中国跨境电商行业带到了新
的发展阶段，也给我们的客户与合作伙伴带来了许多机遇与挑战，因此，Google 谷歌与德勤再次
合作发布《 2021 中国跨境电商发展报告》，希望为客户带来最新的行业洞察。

国内跨境电商出海已历经十余年，受益于国家对于跨境电商的持续鼓励政策、中国强大的供应
链基础及丰富的人才资源，许多跨境电商企业已经初具规模，积累了较强的产品、供应链能力及
一定的独立站运营经验，但用户粘性有限、利润承压等正逐渐成为制约部分企业下一步发展的
拦路石。我们一直持续关注着合作伙伴的动向及行业趋势，并深刻认识到未来拥有较强品牌力、
在消费者群体中构建起明显辨识度及忠诚度的品牌大站将能够摆脱流量及低价竞争，在提升用
户复购、打造产品溢价等方面脱颖而出，同时品牌大站对于诸如疫情等风险因素也能起到很好
的抵御作用。因此这次行业报告将重点聚焦于品牌化运营及品牌大站的打造，希望为客户的品
牌化发展提供一定参考。

过去一年全球零售线上化趋势加速，为许多电商子品类如女装、男装、鞋履等带来较大红利。越
来越多线上消费者选择在品牌官网购买、亦热衷于尝试新的品牌，品牌官网迎来新一轮发展及
重塑。DTC 品牌可通过优化品牌官网运营、持续提升产品功能性及建立品牌与消费者的情感联结
等方式抓住此次机遇。在消费者行为变化的同时，过去一年电商各主要品类的竞争格局也发生了
一定改变。服饰时尚、家居园艺、3C、美妆个护等品类涌现出了众多增长迅猛的 DTC 品牌、展现出
了强劲潜力。

前言
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在外部环境的剧变之下，我们希望寻找国内跨境电商打造品牌大站的路径，为此首先需要了解目前国

内跨境电商的发展现状及特点。根据其不同发展路径，报告总结具代表性的六种电商类型：外贸工厂、

平台卖家、流量导向独立站、产品导向独立站、品牌导向独立站及出海淘品牌，并归纳出其发展现状及

特点。用户、产品、品牌作为企业最直接与消费者建立联系的核心要素，也是目前不同类型电商的核心

关注点。因此，针对这些核心关注点，我们聚焦研究多个美国 DTC 品牌及中国新型互联网品牌，挖掘其

最佳实践。

基于用户画像及购物旅程的深度分析开展精细化运营是成功企业提升用户体验及复购

的不二法门；

垂直品类品牌往往精准定义用户痛点并针对性打造独特功能性优势单品，而全品类品

牌则主要依靠科学规划产品周期性上新、以及打造符合用户定位的爆款来拉动销售；

成功企业往往通过构建突出的品牌故事、呈现统一的品牌形象及利用多种营销手段来

占领消费者心智。

展望未来，瞬息万变的零售市场将继续带来挑战与机遇，中国跨境电商企业将在各类不确定性中稳

步开拓着品牌化发展的新篇章。我们希望本篇行业报告的洞察能为企业在用户、产品、品牌等方面的

内功修炼上提供参考，助力企业实现品牌化转型，成为品牌大站。

04

林国恩
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疫情催化下电商加速发展
 

2020 年新冠疫情席卷全球，消费者大规模转向线上消费，刺激了全球电商零售行业的快速发展。从电

商零售额看，2019 至 2020 年间，欧美及亚太地区主要国家的电商整体零售额经历了 15% 以上的高速

增长。

纵观全球市场，以美国、英国、德国、西班牙及法国为代表的成熟市场，经历数十年的发展，已经形成良

好的电子商务生态，电商用户渗透率、电商用户数增长率及人均国民生产总值都处于全球领先水平，

是中国电商出海理想的目的地。因此，我们面向这五个国家过去 12 个月内在独立电商渠道有过购买行

为的线上消费者发放了调研问卷，根据回收的 5,005 份问卷，探究消费者在疫情前后线上消费行为和

购物心智的变化，并将目光聚焦在时尚类、家具类和3C类等电商重点品类。

一
消费者趋势洞察

全球主要国家电商零售额增长（2019-2020）

资料来源： Statista; 德勤访谈、研究与分析

2019-2020 年电商零售额 YoY(%)
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一
消费者趋势洞察

全球主要地区零售电商市场总览

资料来源： Statista; The World Bank;德勤访谈、研究与分析

2019 年
人均 GDP (美元/人/年)

美国 英国 德国 西班牙 法国

2020 年
电商用户渗透率 (%)

2019 年-2020 年
电商用户数增长率 (%)

65,300

77%

4%

42,300

84%

4%

46,400

74%

4%

29,600

60%

3%

40,500

71%

4%

注释： 电商用户渗透率指线上购物的消费者占总人口的比例

按照疫情前后在线上购买的产品品类变化，受访消费者可被划分为三类，疫情下他们的线上购物行为

有不同特点：

过去一年
延续了之前线上购买的品类，
其中 82% 在疫情期间
维持或增加了线上消费金额

过去一年
首次开始在线上购物

    

题目 1： 在过去的 12 个月中，您在线上购买了以下哪几个类别的商品?
题目 2： 对于您过去的 12 个月中在线上购买的类别，以下哪几个类别是您在疫情爆发后首次在线上购买?
样本：全体样本，n=5,005

网购练习生

620 位 / 12% 2,763 位 / 55% 1,622 位 / 33%

网购保守派网购资优生

过去一年
拓宽了原本在
线上购买的品类
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● 官网     ● APP     ● 第三方平台

性别构成

收入构成

家庭结构

线上购买渠道

过去一年线上购买品类数

平均年龄 42 岁,分布较为均衡 相对年轻，近半数在 35 岁以下 

低收入 中等收入 高收入

28% 28%44%

独居 伴侣同居 家人同住 独居 伴侣同居 家人同住 独居 伴侣同居 家人同住

24% 25%50%

低收入 中等收入 高收入

23% 31%46%

19% 25%56%

低收入 中等收入 高收入

23% 33%44%

21% 16%63%

●  18-25 岁     ●  26-35 岁     ●  36-45 岁     ●  46-55 岁     ●  56-65 岁

年龄构成

82%
45%
32%

93%
60%
70%

92%
31%
66%

低收入人群更多, 占比 3 成

除官网外，也较多使用第三方平台官网是主要购买渠道 广泛使用各类购买渠道

熟龄更多，45 岁以上人群占比过半

女性占比略多于另两类人群

60%+ 处于夫妻 / 情侣的小家庭模式　     

4.7 5.9 2.8

一
消费者趋势洞察

网购练习生

23% 21%

19%

17%

21% 42 岁

15%
24%

23%
20%

17%

网购资优生
38 岁

27%

11%

16%22%

24%

网购保守派
45 岁

题目： 在过去的 12 个月中，您在线上购买了以下哪几个类别的商品?对于您过去的 12 个月中在线上购买的类别，以下哪几个类别是您在疫情爆发后首次在
            线上购买?您是哪一年出生的?您的性别是?您每年从所有来源获得的个人税前总收入是多少?您和谁住在一起?在过去的 12 个月中，您使用什么线上
            渠道购买了每个类别的商品?在过去的 12 个月中，您在线上购买了以下哪几个类别的商品?
样本： 全体样本，n=5,005；其中，网购练习生 n=620，网购资优生 n=2,763，网购保守派 n=1,622 

50% : 50% 51% : 49% 46% : 54% 
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预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1_18503


